Alagoas, 13 de janeiro de 2017.

À Excelentíssima Pró-reitora de Graduação da UFAL;

Aos Ilustríssimos Diretores, Coordenadores e Docentes da UFAL – Arapiraca,

Delmiro Gouveia, Palmeira dos Índios e Penedo.

Assunto: Protesto dos conselheiros estudantis sobre a imediata realização de atividades

avaliativas na retomada do calendário acadêmico 2016.1.

Diante da suspensão do calendário acadêmico do ano letivo de 2016, em

decorrência dos legítimos processos de luta travados contra o congelamento de gastos

públicos, a saber: as ocupações estudantis e as greves deflagradas pelos segmentos

técnico-administrativo e docente desta Universidade, o Conselho Universitário da

Universidade Federal de Alagoas se reuniu em sessão extraordinária ocorrida na dia 22

de dezembro de 2016 com o objetivo de reprogramar o calendário acadêmico.

Além de aprovar, por unanimidade, o calendário constante na resolução n.º

52/2016 – Consuni/UFAL, foi encaminhada a não realização de atividades avaliativas

na primeira semana de retomada das aulas nos campi e unidades de ensino que ainda

irão concluir o semestre letivo 2016.1 (Arapiraca, Delmiro Gouveia, Palmeira dos

Índios e Penedo), mas, ao invés disso, que fossem realizadas atividades de revisão do

conteúdo das aulas. Neste sentido, excetuando-se o período de 16 a 20 de janeiro de

2017, restará o período de 23 a 27 e 30 e 31 de janeiro de 2017, tempo hábil para a

realização das atividades avaliativas remanescentes. Compreendemos que este modelo é

fundamental para não prejudicar os estudantes, após meses afastados das salas de aula e

do cotidiano de seus professores.

Embora ainda não haja a aprovação da ata da sessão, cuja minuta só deverá ser

apreciada na sessão subsequente do Consuni, o registro da transmissão da sessão
1

encontra-se disponível nas redes sociais da Assessoria de Comunicação da UFAL.

1
 Conforme o link: facebook.com/ufaloficial/posts/1378085672202782, aos 50 minutos da gravação.

https://www.facebook.com/ufaloficial/posts/1378085672202782

Frente a isto e cientes de que alguns professores estão marcando provas através de

e-mails para a primeira semana de retomada das aulas, inclusive para a próxima

segunda-feira, dia 16 de janeiro de 2017, viemos solicitar o empenho da Prograd, das

coordenadorias dos cursos de graduação, das direções dos campi e coordenações de

cursos no sentido de informar e garantir junto aos professores o cumprimento do

modelo supracitado.

Atenciosamente.

Conselheiros Universitários do segmento discente.

Amanda Balbino da Silva Arryson André de Albuquerque Barbosa

Bruno Melo Barbosa Cássia Keise Brito Silva

Claudine Farias Barros de Oliveira Clayton dos Santos Silva

Cledimércia Pereira de Lima Erisvaldo Félix de Farias Junior

Fhelipe Emannuel Vicente da Silva Gabriel Nascimento Santos

Gustavo Lobato Campos Júlia Santos de Farias

Lucas Vinícius Pereira Lúcio Lysanne de Oliveira Ferro

Márcia Gleica Santana Marcelino Rosetânia Lopes Pereira